ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 О проекте закона Республики Татарстан № 147-7 «О внесении

изменений в Закон Республики Татарстан «О государствен-

ных наградах Республики Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в Закон Республики Татарстан «О государственных наградах Республики

Татарстан», внесенный депутатами Государственного Совета Республики

Татарстан Ю.З. Камалтыновым, А.Г. Хабибуллиным, Комитет по

государственному  строительству и местному самоуправлению

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 147-7 «О внесении

изменений в Закон Республики Татарстан «О государственных наградах

Республики Татарстан»  и рекомендовать  Государственному Совету

Республики Татарстан принять его в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного

Совета Республики Татарстан по данному вопросу председателю  Комитета по

государственному строительству и местному самоуправлению

А.Г. Хабибуллину.

Председатель Комитета

                                         А.Г. Хабибуллин

                                                                        Проект

                                                                                                вносится депутатами

      Государственного Совета

                                                                                                  Республики Татарстан

                                                                                                              Ю.З. Камалтыновым,

 А.Г. Хабибуллиным

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О государственных наградах Республики Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 10 октября 2011 года

№ 74-ЗРТ «О государственных наградах Республики Татарстан» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2011, № 10 (I часть); 2012, № 6 (I часть); 2015,

№ 4; 2016, № 3; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018,

№ 38 (часть I); 2019, № 79 (часть I); 2020, № 26 (часть I); 2022, № 3 (часть I), № 83

(часть I); 2023, № 27 (часть I) следующие изменения:

1) статью 13 дополнить пунктом 381 следующего содержания:

«381) «Заслуженный сотрудник войск национальной гвардии по Республике

Татарстан»;»;

2) статью 14 дополнить пунктом 371 следующего содержания:

«371) «Заслуженный сотрудник войск национальной гвардии по Республике

Татарстан» – высокопрофессиональным военнослужащим и сотрудникам войск

национальной гвардии Российской Федерации за особые заслуги в обеспечении

государственной и общественной безопасности, защите прав и свобод человека

и гражданина, подготовке и воспитании кадров войск национальной гвардии,

состоящим на службе в войсках национальной гвардии, как правило, не менее

10 лет в календарном исчислении;»;

3) часть 2 статьи 22 дополнить абзацем следующего содержания:

«Глава (Раис) Республики Татарстан вправе лично инициировать вопрос о

награждении государственной наградой Республики Татарстан.».

2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его

официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О государственных наградах Республики Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «О государственных наградах Республики Татарстан»

направлен на совершенствование правоотношений в сфере государственных наград

Республики Татарстан.

Законопроектом предусмотрено дополнение видов почетных званий

Республики Татарстан новой государственной наградой Республики Татарстан –

почетного звания «Заслуженный сотрудник войск национальной гвардии

по Республике Татарстан».

Войска национальной гвардии Российской Федерации согласно статье

1 Федерального закона от 3 июля 2016 года № 226-ФЗ «О войсках национальной

гвардии Российской Федерации» являются государственной военной организацией,

предназначенной для обеспечения государственной и общественной безопасности,

защиты прав и свобод человека и гражданина.

Исходя из указанного круга задач почетное звание «Заслуженный сотрудник

войск национальной гвардии по Республике Татарстан» предлагается присваивать

высокопрофессиональным военнослужащим и сотрудникам войск национальной

гвардии Российской Федерации за особые заслуги в обеспечении государственной

и общественной безопасности, защите прав и свобод человека и гражданина,

подготовке и воспитании кадров войск национальной гвардии, состоящим на службе

в войсках национальной гвардии, как правило, не менее 10 лет в календарном

исчислении.

Кроме того, законопроектом предусматривается норма, согласно которой

Глава (Раис) Республики Татарстан вправе лично инициировать вопрос

о награждении государственной наградой Республики Татарстан.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О государственных наградах Республики Татарстан»

В связи с принятием Закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в Закон Республики Татарстан «О государственных наградах Республики

Татарстан» признание утратившими силу, приостановление, изменение или

принятие законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан не

потребуется.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О государственных наградах Республики Татарстан»

По данным Управления Федеральной службы войск национальной гвардии

Российской Федерации по Республике Татарстан прогнозируемая численность

номинантов на награждение государственной наградой Республики Татарстан –

почетным званием «Заслуженный сотрудник войск национальной гвардии

по Республике Татарстан» в 2026 году составит порядка 20 человек.

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «О государственных наградах Республики Татарстан»

не потребует дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан.

Финансовое обеспечение расходов на предоставление лицам, награжденным

почетным званием «Заслуженный сотрудник войск национальной гвардии

по Республике Татарстан», мер социальной поддержки (ежемесячная денежная

выплата, субсидии в размере 50 процентов расходов на оплату жилья

и коммунальных услуг, услуг связи, бесплатное зубопротезирование

и слухопротезирование) будет обеспечено в рамках средств, предусмотренных

в бюджете Республики Татарстан по ведомству «Министерство труда, занятости

и социальной защиты Республики Татарстан» на предоставление мер социальной

поддержки лицам, награжденным государственными наградами Республики

Татарстан.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О государственных наградах Республики Татарстан»

№

п/п
Действующая редакция Предлагаемое изменение

Редакция с учетом
предлагаемых изменений

1 Статья 13. Виды почетных званий

Республики Татарстан

В Республике Татарстан устанавли-

ваются следующие почетные звания:

...

статью 13 дополнить пунктом 38¹ сле-

дующего содержания:

«38¹) «Заслуженный сотрудник войск

национальной гвардии по Республике Та-

тарстан»;»;

Статья 13. Виды почетных званий Республики

Татарстан

В Республике Татарстан устанавливаются сле-

дующие почетные звания:

…

38¹) «Заслуженный сотрудник войск нацио-

нальной гвардии по Республике Татарстан»;

…

2 Статья 14. Положение о почетных

званиях Республики Татарстан

Почетные звания Республики Татар-

стан присваиваются:

...

статью 14 дополнить пунктом 37¹ сле-

дующего содержания:

«37¹) «Заслуженный сотрудник войск

национальной гвардии по Республике Та-

тарстан» – высокопрофессиональным во-

еннослужащим и сотрудникам войск наци-

ональной гвардии Российской Федерации

за особые заслуги в обеспечении государ-

ственной и общественной безопасности,

защите прав и свобод человека и гражда-

нина, подготовке и воспитании кадров

войск национальной гвардии, состоящим

на службе в войсках национальной гвар-

дии, как правило, не менее 10 лет в кален-

дарном исчислении;;».

Статья 14. Положение о почетных званиях Рес-

публики Татарстан

Почетные звания Республики Татарстан при-

сваиваются:

…

37¹) «Заслуженный сотрудник войск нацио-

нальной гвардии по Республике Татарстан» –

высокопрофессиональным военнослужащим и

сотрудникам войск национальной гвардии Рос-

сийской Федерации за особые заслуги в обеспе-

чении государственной и общественной безопас-

ности, защите прав и свобод человека и гражда-

нина, подготовке и воспитании кадров войск

национальной гвардии, состоящим на службе в

войсках национальной гвардии, как правило, не

менее 10 лет в календарном исчислении;

3 Статья 22. Награждение государ- часть 2 статьи 22 дополнить абзацем Статья 22. Награждение государственными

2

ственными наградами Республики Татар-

стан

1. Награждение государственными

наградами Республики Татарстан осу-

ществляется в порядке, установленном

настоящим Законом и принимаемыми в

соответствии с ним нормативными право-

выми актами Главы (Раиса) Республики

Татарстан.

2. Решение о награждении государ-

ственной наградой Республики Татарстан

принимается Главой (Раисом) Республики

Татарстан на основании представления,

внесенного Главе (Раису) Республики Та-

тарстан по результатам рассмотрения хо-

датайства о награждении государственной

наградой Республики Татарстан, и пред-

ложения Комиссии по государственным

наградам при Главе (Раисе) Республики

Татарстан.

3. Награждение государственными

наградами Республики Татарстан произ-

водится указами Главы (Раиса) Республи-

ки Татарстан о награждении, которые в

целях информирования общественности

могут быть размещены на официальном

сайте Главы (Раиса) Республики Татар-

стан в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»

и (или) в средствах массовой информа-

ции.

4. Утратила силу.

следующего содержания:

«Глава (Раис) Республики Татарстан

вправе лично инициировать вопрос о

награждении государственной наградой

Республики Татарстан.»

наградами Республики Татарстан

1. Награждение государственными наградами

Республики Татарстан осуществляется в порядке,

установленном настоящим Законом и принимае-

мыми в соответствии с ним нормативными право-

выми актами Главы (Раиса) Республики Татарстан.

2. Решение о награждении государственной

наградой Республики Татарстан принимается Гла-

вой (Раисом) Республики Татарстан на основании

представления, внесенного Главе (Раису) Респуб-

лики Татарстан по результатам рассмотрения хода-

тайства о награждении государственной наградой

Республики Татарстан, и предложения Комиссии по

государственным наградам при Главе (Раисе) Рес-

публики Татарстан.

Глава (Раис) Республики Татарстан вправе

лично инициировать вопрос о награждении гос-

ударственной наградой Республики Татарстан.

3. Награждение государственными наградами

Республики Татарстан производится указами Главы

(Раиса) Республики Татарстан о награждении, ко-

торые в целях информирования общественности

могут быть размещены на официальном сайте Гла-

вы (Раиса) Республики Татарстан в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или)

в средствах массовой информации.

4. Утратила силу.